30/10/23, 07:47 Fw: Fw: RETIFICAÇÃO: Comunicação de Risco nº 072/2023 – VISA – Proibição de lotes de produtos da empresa Biocêutica I…

https://mail.google.com/mail/u/0/?tab=rm&ogbl#inbox/FMfcgzGwHLrrhfKfwgPMWlvkRSgNnQSC 1/1

RETIFICAÇÃO: Comunicação de Risco nº 072/2023 – VISA – Proibição de lotes de produtos
da empresa Biocêutica Indústria e Comércio de Produtos Alimentícios LTDA

Prezados Pontos Focais de VISA,

Informamos a publicação da RESOLUÇÃO-RE Nº 2.327, DE 29 DE JUNHO DE 2023, D.O.U. de 30/06/2023, a qual
proíbe a distribuição, comercialização e uso,  APENAS  (e não de todos os produtos da empresa, como
informado na Com. de Risco enviada no dia 30/06/23) dos lotes dos produtos listados abaixo, da empresa
Biocêutica Indústria e Comércio de Produtos Alimentícios LTDA, CNPJ nº 35.740.551/0001-76.

Produtos/lotes:

SUPLEMENTO ALIMENTAR DE CARBONATO DE CALCIO E VITAMINA D3 EM CAPSULAS BIOCEUTICA
(0001 E 0002);
SUPLEMENTO ALIMENTAR DE BETACAR METILSULFONILMETADO VIT C E COLAG TIPO II NAO
DESNAT EM CAPS CAPSULA MILAGROSA (0001 E 0002);
SUPLEMENTO ALIMENTAR DE LUTEINA ZEAXANTINA E VITAMINA A EM CAPSULAS VISIOMAX
BIOCEUTICA (0001 E 0002);
SUPLEMENTO ALIMENTAR DE D PANTENOL E ACIDO HIALURONICO EM CAPSULAS BIOCEUTICA
(0001 E 0003);
SUPLEMENTO ALIMENTAR DE VIT B12 VIT D3 E COLAGENO TIPO II NAO DESNATURADO EM
CAPSULAS BIOCEUTICA (0001).

A medida foi motivada considerando o comunicado de recolhimento voluntário recebido da empresa,
devido a presença de vitaminas acima do permitido na legislação sanitária (vitamina B12 no Suplemento
alimentar de vitamina B12, vitamina D3 e colágeno tipo II não desnaturado em cápsulas, marca Biocêutica;
ácido pantotênico no suplemento alimentar de d-pantenol e ácido hialurônico em cápsulas, marca
biocêutica; vitamina A no suplemento alimentar de luteína, zeaxantina e vitamina A em cápsulas, marca
Visiomax Biocêutica; betacaroteno no suplemento alimentar de betacaroteno, metilsulfonilmetado,
vitamina C e colágeno tipo II não desnaturado em cápsulas, marca cápsula milagrosa Biocêutica e vitamina D
no suplemento alimentar de carbonato de cálcio e vitamina D3 em cápsulas, marca Biocêutica.

Atenciosamente,

Grupo Técnico da Rede de Alerta e Comunicação de Riscos de Alimentos – REALI
Coordenação de Inspeção e Fiscalização Sanitária de Alimentos

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-re-n-2.327-de-29-de-junho-de-2023-493185689